✓ Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam 
na data base das demonstrações contábeis.

Não houve qualquer evento subsequente para as demonstrações contábeis encerradas em 31 de dezembro 
de 2024.

–

–

O saldo de 9.176.344 (nove milhões cento e setenta e seis mil trezentos e quarenta e quatro 
reais) em Cotas de Fundo de Investimento refere se, substancialmente, a aplicações de fundo de 
renda fixa mantidas junto ao Banco Santander e a XP Investimentos, sendo:  FIC TI PUB RF DI:  
R$ 989.004 (novecentos e oitenta e nove mil e quatro); DI Premium:  R$ 2.207.649 (dois 
milhões duzentos e sete mil seiscentos quarenta e nove reais); Sicoob – Referenciado DI: R$ 
15.000 (quinze mil reais) em títulos junto ao Banco Santander; R$ 401.356 (quatrocentos e um 
mil, trezentos e cinquenta e seis reais); BB RF Ref DI Plus Ágil:  R$ 217.495 (duzentos e 
dezessete mil quatrocentos e noventa e cinco reais); XP FI/D: R$ 1.760.599 (um milhão, 
setecentos e sessenta mil quinhentos e noventa e e nove reais); Trend Cash Fic Firfsimples: R$ 
1.756.543 (um milhão, setecentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e quarenta e três reais); 
Safra DI Mas Ter Firf RF: R$ 1.828.698 (um milhão, oitocentos e vinte e oito mil, seiscentos e 
noventa e oito reais). 

O saldo de R$ 30.398 (trinta mil trezentos e noventa e oito reais) em Participação em Instituição 
Financeira Controlada por Cooperativa de Crédito refere se, substancialmente, a participação 
acionaria no Bancoob contabilizados a preço de custo.

O saldo de R$ 2.655 (dois mil seiscentos e cinquenta e cinco reais) em Participação Em 
Empresas Controladas Por Cooperativa Central De Crédito refere se a cotas de capital na corretora 
de seguros Cecresp contabilizados a preço de custo.

Composição da carteira por tipo de operação:

Classificação da Carteira por nível de risco de acordo com a Resolução CMN 2.682/1999: